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k r ó l e s t w o  p o l s k i e .  przed tymczasową juntą. Poczćm Król w y*
Dnia 4  b. m. rozstał się z tym  światem szedł na ganek, i tęż przysięgę prz;d zgro-

W  tuteyszey stolicy J W .  JX  Michał Franci- madzonym ludem powtórzył. Powróciła depu-
szek Хаѵѵегу Bohusz, prałat W ileń. Sęd. Pok. tacya do ratusza , gdzie jenerał BallasUros i
członek Towarzystwa król. W ars z. przyjaciół wszystkie korporacje madryckie wykonały t e i
nauk, kawaler orderu S. Stanisława iszeyklas- przysięgę przed władzą municypalną ___ Dnia
sy, w  75 roku życia. Ciało (ego złożono w  gro- 9 marca cała wojskowa os idu Madrytu, w y -
bie kościoła X X . Dominikanów. stąpiwszy w wielkiey paradzie, zaprzysięgła kon*

--------------------------------------------------------  stytucyą tąjcira sposobem :
h i s z p a n i j a . O godzinie 1 po południu wystąpiła osada

Świadkiem była cała Europa ważnych w prze- madrycka w główney pr»echidce Prado  dla
ciągu kilku miesięcy zdziałanych odmian, w  H i-  “zaprzysiężenia konstytucji. K  mpania halabar- 
szpanii. Niedawno, rząd jednowładny i na je- tm ków z gwardyi pod dowództwem margra-
dnę osobę zlany, dziś staje się zupełnie hberal- biego ds Castela , 1 dwa bstalbny lgo i 2go
nym i reprezentacyjnym. Wzniesione nano- limjowego #pułku pod wodzą Xięcia In fan tado
wo prawa człowieka , zabezpieczona wolność i Margrabi Castel dos-iiios  dostały ruzkaz u-
myślenia i wolność publicznego ogłaszania my- dania się stamtąd na swóy właśeiw . plac: przę­
śli, pootwierane w ięrienia, gdzie liczono tłu - czytano im konstytucją, poczem odmówiono
my nieszczęśliwych jęczących w  katuszach za formę przysięgi z roku 1812. W ykonali na-
to, iż sądsili, że każdy czławiek może mieć samprzód przysięgę, jenerałowie 1 of r rowie
swóy sposób myślenia; zniesiony nakoniec try - inżynierów, a po nich wszyscy dowódcy kor-
bunał mkwizycyyaiy, na który sprawiedliwie pusów* którzy ją nawzajem od swych pułków
oburzały się ludzkość i prawa. Kray, który odbierali Po przysiędze, uszykowawszy się
przed chwilą widzieliśmy teatrem domowey woysko w kolumny, przeciągało w zamku przed
woyny, dziś zupełną cieszy się spokoynością, i Królem, Królową i infantami, którzy stali na
ci, którzy dla dzwignienia ojczystych swobób zamkowym ganku. Niezliczone tłum y ludzi to -
z własnym walczyli monarchą, teraz przycho- warzyszyły wojsku, i nieustannie rozlegały się
dzą do niego, ofiarując mu swóy oręż 1 życie. o krzyki: N iech  żyje K ró l!  . . .  N iech  iy je k o n -

Świeże wiadomości z Hiszpanii opisują po- stytucyą ’  Nazajutrz o b e c n i  w Madrycie je-
wszechną w całym narodzie panującą radość. nerabwie 1 oficerowie wyżsi wykonali p rzy-
O-tbywają się codziennie obrady* u dworu Król sięgę przed jeneralnym kapitanem,
okazuje się bydź zupełnie spokojnym. Dobro- W ychodzą teraz w Madrycie dwie Gazety
wolae oświecenie miasta tr^%  jiiż trzy  dni. nadzwyczajne, jedna z podpisem : —  Z  drukar­
k o  uniesienie, t * radość, z jaką Monarchę swe- n i kró lew skie j, a druga z. podpisem : Z  d ruka rn i
go lud przyjm uje, dowodzi, iź  szanuje go / ko- narodow e j. Z  obu przytoczymy następujące
cha jako swojego rządcę i oyca Madrycka na- . Urzędowe W iadomości.
wet osada, która w przypadku nieskłomenia się Rozkaz królewski wy dany w  Madrycie dnia
Monarchy na stronę naród 1, złączyć się 1 pr«- 8 marca względem powszechnej amnestyi, prze-
Wstaócami miała, um* śbła była dwa bataliony słany prtez ministra woyny wszystkim kapita*
dla bezpieczeństwa osoby Króla w zamku zo- nom jeneralnym prowincjonalnym :
stawić. „ N. Król rozkazuje, aby wszystkich uwię-

Dnia 8 żądał lud od jenerała Ballasteros , zionych za polityczne zdania w jakiemkolwiek
gdy jechał do ratusza, aby przywrócić władzę bądź miejscu królestwa natychmiast wypuścić
municypalną, jaka była w roku 1814 za bytno- na wolność. Mogą oni powrócić zaraz do do-
ści stanów. Jenerał powrócił do Króla, i z roz- mów swoich, jako i ci, którzy z teyże przy-
kazu jego ud *1 się na ratusz, gdzie tęż wła- czyny przeby wają za granicami królestwa. W o ­
dzę p rzyw róc ił; k ló ra  wyłączyła z grona lą jest K ró la , aby to jego postanowienie za*
swojego te osoby , co się przychyliły by- raz rozesłane było kapitanom jeneralnym, i na?
ly  do zniesienia konsty tuc ji.—  W ysłała ona tychmiast wykonane. ”
zaraz deputacyą do pałfcu królewskiego , aby Tegoż dnia K ró l przez wzgląd na liczne i
była przy wykonaniu przysięgi przez Króla i  stałe dowody wierności i przywiązania jenei



rała Ballasteros w  wszelkich okolicznościach
do osoby Króla, mianował tego jenerała naczel­
nym dowodcą wojska, które się zbierze w obu 
Kast ih  ach.

Ustawa królewska pod dniem gtym marca:
„ Gdym przez ustawę dnia ygo postanowił 

Wykonać przysięgę na koustytuoyą, ogłoszoną 
W Kadyxie przez stany powszechne i  nadzwy­
czajne roku 1812, wykonałem ją zaraz przed 
tymczasową ju n tą , złożoną z osób, które mi 
zaufanie w nich ludu wskazało, sż póki stany, 
które mają bydź według przepisów tey kon- 
stytucyi zwołane, nie zgromadzą się, przed któ- 
remi tęż przysięgę w przepisanym kształcie 
ponowię. Członkami tey junty są: Przewiele­
bny kardynał Burbon arcybiskup toledański, pre­
zes; —  Jenerał Ballasteros, wiceprezes; —  W ie ­
lebny biskup z Walladolid Mechoacan—  Don 
Manuel Abad i Queipo;—- Don Manuel Lardi- 
zab&l;—  D . Yaldemcros;—- D. V inc. Sancho 
pułkownik inżynierów;—  Hrabia Taboada;— ■ 
D . Cresoo de Tajada;—  D. Tarrius—-  i  D. Fe- 
sueb. —  Wszelkie środki, ja k ie  rząd aż do za­
prowadzenia konstytuoyynych stanów przed- 
sięweźmie, będą roztrząsane w tey juncie, i  za 
je j  ty lko  wolą będą mogły bydź ogłaseone. 
Ustawa ta ma bydź w calem królestwie ogło­
szona.

Tegoż dnia wyszły ustawy królewskie:-— 
l )  W zględem wyboru alkadów (burmistrzów) 
i  władz konstytucyjnych.—  2) Mianująca Pa­
ra  D. Miguel Gayafo de Mendoza de Rubia- 
nes politycznym gubernator m prow incji ma­
d ry c k ie j.—  3) Znosząca trybunał inkw izycji 
ś. w  tych wyrazach : „ Zważy wszy, iż trybu- 
„  nał ś. in kw izyc ji zniesiony był u tawą sta- 
„  nów pod dniem 22gim lutego 181З roku; po 
„  naradzeniu się i wysłuchaniu zdań naszey jun- 
„  ty , stanowię: że pomieniony trybunał w p&ń- 
„  stwie mojem ma bydź zniesiony, jako i  ra- 
„  da inkwizycyyna, również, ażeby wszyscy bę- 
„  dąoy w tychże więzieniach $ powodu zdań 
„  bądź politycznych, bądź religijnych, natych- 
„  miast na wolność wypuszczonymi zostali’*— » 
4 ) Ustawa dnia 10 m arca: „Powodowany 
„  żądzą jaknay rychlejsze go ustanowienia wszel- 
„  kich mstytucyy, które zaprzysiężoną przeze 
„  mme konstytucyą są objęte, oczekuję na mo- 
„  oy artykułu З71. teyźe konstytuoyj o wolno- 
„ ści druku , zdania w  tey mierze junty, i po- 
„  dania mi osób , które pr?ez znane talenta i 
„  patryotyzm zdoluemi bydź mogą do utworze- 
„  nia kommissyi ceuzuralaey* ”

Dnia logo marca wydał K ról następujące 
bardzo ważne

Oświadczenie do narodu.
„ H iszpani! Gdy wasze bohaterskie usiło­

wania zakończyły niewolą, w  jakiey mię nie* 
słychane wiarołomstwo trzymało, wszystko, com 
stanąwszy znowu na ziemi o jczyzny słyszał, 
przekonywało m ię, iź naród pragnął widzieć 
przywrócony kształt rządu poprzedni, a to 
przekonanie powinno było skłonić mię, abym 
się stosował do tego,x>oby mi się zdawało bydź 
prawie powszechuem życzeniem wspaniałomy­
ślnego ludu, któr v zostawszy zwycięzcą obcego 
nieprzyjaciela, lękał się szkodliwsz eh jeszcze 
skutków niezgody domowej. Nie taiłem wszakże 
przede mną, iź sz bki postęp cyw ilizac ji euro- 
peyskiey, powszeehae rozlanie się światła między 
niiszemi klassami, częstsze związki między

roiroaitemi ila kuli ziemskiey krajami, zadziwia­
jące wypadki, zostawione teraźniejszemu poko­
leniu, wznieciły i poddały myśli i żądze nieznane 
przodkom naszym, z czego nowe i konieczne wy­
nikły potrzeby. Wiedziałem, iż nieodbicie wy­
padało zastosować do tych żywiołów polityczne 
ustawy, żeby, otrzymać tę zgodność między ludź­
mi i prawami, na którey gruntuje się trwałość i 
spokoyność społeczności. Ale gdym się zamyślał 
z troskliwością ojcowskiego serca nad zmiana 
naszego rządu fundamentalnego, żeby wyna­
leźć naystosownieyszy do charakteru naro­
dowego, nayzgodnieyszy z obecnym stanem roz­
maitych części monarchii hiszpańskiej, tu­
dzież z urządzeniem się oświeconych ludów, 
odezwaliście się z życzeniem przywrócenia 
konstytucji ogłoszonej roku 1812 w  K adyx ie  
wpośród szczęku oręża nieprzyjacielskiego, i 
W  chwili, kiedyście z zadziwieniem świata za 
wolność ojczyzny walczyli. Usłyszałem życze­
nie wasze, i jako czuły oyeiec przychyliłem  
się do tego, co moje d-.ieci poczytały za n a j­
lepsze dla ich szczęśliwości. Zaprzysiągłem  
tę konstytucją, którey pragnęliście, i będę za­
wsze najsilniejszą jey podporą. Przedsię­
wziąłem już środki w celu zwołania stanów. 
Gdy się zbiorą, i połączę się z reprezentantami 
waszemi, cieszyć się będę, iź  się przyłożę do 
wielkiego dzieła uszczęśliwienia narodu.-— H i­
szpanii Serce moje jedynie chwały waszej pra­
gnie. Jedyną du,zy mojey jest źądią widzieć 
około trocu mojego prawdziwych Hiszpanów 
połączonych , spokojnych i szczęśliwych. — . 
Powierzcie się więc i zaufajcie Królowi wasze­
mu, który w  niniejszych ckólicznościc >h waszych 
mówi do was z szczerem Wylaniem serca, i mo* 
cn' m uozuciem wielkich obowiązków, jakie na 
niego Opatrzność włożyła. Od dnia dzisiejszego, 
szczęśliwość wasza od was samych w rnsczney 
części będzie zależała. N ie dajcie się uwieść 
zwodniczą pozornością idealnego dobra, które 
często rzeczywistemu jest na przeszkodzie. 
Strzeżcie się zbyt wygórowanych namiętności, 
które zamieniają często w nieprzyjaciół tych lu­
dzi, którzy żyć powinni jako bracia, poła ożeni 
uczuciami wiary, obyczajami i mową. Odpy­
chajcie zdradliwe namowy, które nieprzyja­
ciele wasi pod maską pochlebstwa czynić megą. 
Idźmy szczerze, a ja naypierwśzy, drogą kon­
stytucyjną, a okazując Europie wzór mądrości, 
porządku i umiarkowania w zdarzeniu, które 
w  tylu innych narodach łzy wyciskało, i  kląski 
zrządzało, jednajmy wielbienie i szanowanie 
imienia hiszpańskiego w  chwili, kiedy bierze­
my się do ugruntowania w peźne wic-ki szczęśli­
wości i chwały naszej.” podpisano; Ferdynand.

Z  powodu ogłoszonej kcnstytuoyyney wol­
ności druku, następującą do narodu odezwę 
wydał» tymczasowa junta dnia logo marca.

„ Obywatele! Wolność druku jest zupełna. 
„  Wolność ta jest pierwszym i na> dzielniey- 
„ azym środkiem, który JKMość pospołu z juntą 
„ uznał za potrzebny do zaprowadzenia rządu 
„ konstytucyjnego. Ogłaszając wam junta wol- 
„ ność druku, bierze za rękojm ią wasz honor 
„  i sławę, ażebyście dobry z niey mieli użytek. 
„ Niechay wolność druku służy do rozszerzania 
„ zbawiennych i spokojnych myśli, nie zaś do 
„  wywierania publicznej lub osobistej zemsty! 
„ D ajc ie  W  tym  całemu światu przykład wa« 
„ szego umiarkowania, jakeście już d«li przy



„k ła d  mądrości i spokoynośoi w  dobijaniu się o 
„  wasze swobody 44

W ypis  z odezwy Pana Agar naczelnika jun* 
ty  w  Korunme, wydaney dnia 5 marca:

„  Katolicy hiszpańscy! precz od serca nasze­
go straszna zbrodnia śmierci Ludwika X V I ,  któ­
ra  Francyą splamiła, a którey ani w ieki, ani 
nayświetnieysze dowody wierności zmazać 
z nicy nie zdołają. Precz od uczuć naszych o- 
brzydły postępek Kromwela z królem angiel­
skim Karolem I. Obyczaje nasze, charakter i 
umiarkowanie są wcale inne; inna także jest 
nasza święta wiar^, niezmieniona, mieszaniną 
sekt, jakie dwa te królestwa nabawiły niepokoju. 
Cały naród i całe woysko jednym tchną duchem. 
Biada temu! ktoby śmiał opierać się powszech­
n e j woli. Chcemy szczęśliwość naszę z szczę­
śliwością Króla połączyć; chcemy zaprowadzić 
konstytucją naszę bez najmniejszego prześla­
dowania, bez wylania kropli krw i. Łagodność, 
umiarkowanie i braterstwo będą przewodnika, 
mi naszymi...”

Przy taczam y teraz wiadomości wyjęte z dzien­
ników fra n cu zk ich , a w listach im  doniesione.

Z  M a d ry tu  dn ia  12 m arca . 
K ró l nasz wysyła gońcow do wszystkich e- 

uroptyskich dworów dla urzędowego doniesie­
nia o tak nadzwyczajnych odmianach. Napróźno 
mniemało mimsteryura, iż od tuteyszey osady 
wspierane będzie. VYszyscy oficerowie i żoł­
nierze tchnęli duchem obywatelskim, i osada 
wkrótce przejść miała do powstańców —  N a j­
w ięce j szemrania sprawiło ciągłe przez sześć 
lat wtrącanie różnych osób do więzień, a zwła­
szcza, znakomitszych obywateli. Cnotliwy u- 
rzędmk i obywatel A gar, który miał teraz zo­
stać ministrem spraw wewnętrznych cd da­
wnego czasu jęczał w kajdanach. Ballasteros, 
przeznaczony teraz na ministra woyny, był na 
Wygnaniu. A rg u e lits  jeden z najlepszych hisz­
pańskich mówców, i niestrwoiony obrońca w-d- 
nosci, wygnany do Ceuty nosił czas długi okowy 
galerowego więźnia.

Oficerowie z gwardyi chcieli tu byli założyć 
kam ień konstytucyyny; za ukazaniem ńę jednak 
Infanta D . Carlos na c?.ele woyska, rozeszli 
się, nie chcąc krw i bratn iej przelewać.

W ychodzi tu teraz Ы ка liberalnych dzien­
ników.

Powstańcy dopóty niezłoźą broni, dopóki się 
Stany nie zgromadzą.

W e  wszystkich prowincjach wypuszczają 
juz na wolność więźniów stanu.

Jezuici, których już 1 65o było w  Hiszpanii, 
mają bydź wywiezieni do W łoch.

z Barcelony dn ia  11 marca. 
W czoray  o godzinie 2 po południu ukazał 

się na ganku tutejszego zamku kapitan jeneral- 
ny Castannos w towarzystwie biskupa, trzym a­
jąc w ręku konstytucją, którą z biskupem po­
całowawszy i przyłoży wszy do serca, wykonali 
oba stosowną przysięgę wierności wpośród o- 
krzyków  licznie zgromadzonego ludu. —  Udał 
się potem lud do więzienia inkwizycyynego. Nie 
chciano zrazu wpusoić go do niego, ale wybi­
w szy d rzw i wszedł do więzienia. Był to widok 
mocno rozrzewniający. K tó ż  opisać zdoła ra­
dość wybladłych i do cieni raczey podobnych lu ­
d z i, k tó rzy  od lat tylu  światła dziennego pozba­
w ien i bjh! Któż opisać zdoła radość, jaka jaś­

niała na ioh twarzach, na wspomnienie ty lko , 
że w tey chwili kończą się ju i diugie ich cwr- 
pienia, w tey chwili odzyskują wolność; пл>droż­
sze dobro człowieka* W  przeciągu d wóch godzin 
Wypróżniono więzienie. Uhce zawalone bvły 
xięgami 1 różnemi papierami, które w t y n> try ­
bunale znaleziono, a petem je spalono. W  M ur- 
oyi gmach inkwizycyyny, jak niegdyś B i ty iija  
w Paryżu, zupełnie zniszczony: tożsamo powin­
no było 1 tu nastąpić* Z  resztą, zupełna panu­
ję spokoyność. Rewolucją naszę wspierał n a j­
bardziej adwokat Fam  a r o, który jest teraz na 
czele tutejszego rządu. Pomiędzy uwięzione, 
mi znaleziono w więzieniu inkwizycyynem do­
skonałego aktora P in to . który juz od dwó-b la t  
tam siedział — Mstista Tarragona, M ich urnie  
przyjęły również konstytucją.

z I ru n  dn ia  i 4  mared*
W*Pampelunie Ѵісе-Król ogłosił honst tu - 

®У%* Daia 11 stanął Mina pod muram$ miasta 
i oświadczył Ѵісе-Królowi, iż dla ogłoszenia 
konstytucji wejdzie do miasta z 2000 żołnierzy, 
Ѵ іее-Krói odpowiedział, iż lubo 011 już konsty- 
tucyą ogłosił, mile go jednak uyrzy, jeżeli p rz y j­
mie u niego obiad. Mina wszedł natenczas z w o j­
skiem d miasta i obiadował u V  ce Króla.

Na urcczystr sci cdbytey w Pampeiun?? z po­
wodu ogłoszenia konstytucji bvi także sławny 
hiszpański uczony P. Quintana, który od rokił 
1814 siedział w tuteyszem więzieniu,

X-ąźę Alagon, polubiemeo królewski, M u -  
tenegro i wiele innych nienawidzonych cd iudu 
osób, oddaliło s>ę potajemnie z M  drytu. Lud  
zatrsymał powóz Kięcia Alagott, który na Szczę­
ście w nim me był, inaczej, padłby zapewne 
ofiarą zajadłości ludu.

Od g ra n ic  hiszpańskich, dn ia  i 5 m arca*
Głoszą, lź Pizaro ma bydź ministrem spraw 

zewnętrznych, Agar spraw wewnętrznych, Ga- 
ray sk rbu. Salazar morskim.

Woysko je n e ra ła  Quiroga weszło do Kadyxu  
W p o ś ró d  o k r z y k ó w  u r Łd o w a h e g o  lu d u .

Jenerał Castannos gubernator Barcellony zło* 
żony z urzędu 1 uwięziony.

Jenerał Elio w W alency! zaledwie potrafi! 
umknąć przed zajadłością ludu.

Mówią, iż wysłani będą do południowej A -  
meryki kommissarze dla ukończenia tameczney 
woyny.

Zapewniają, iz dla uniknienia Opóźnienia* 
jakieby nowe wybory deputowany, h zrządzić 
mogły, st«mv, które Król zwołuje, składać się bę­
dą z dawnych deputowanych, 1 przed niemi wy­
kona przysięgę, jak ie j konstytucja wymaga.

Rozeszła się wieść, jakoby W‘Portugalii na* 
stąpiło także powstanie, i miasta tego królestwo 
przyległe granicom Hiszpanii wykrzyknęły kon­
stytucją stanów; nareście, iz Woysko portugal-' 
skie wszystkich oficerów angielskich , którzy  
w niem są, uwięziło. Ale ta wieść bardzo nie­
pewna.

Dzień gty marca wystaw ił w  Madrycie 
osobliwsze sprzeczności. Było wzruszenie u-> 
mysłów, były pogróżki, gala, zezwolenia! p rzy- 
Sięga* łlJ l to dzień urodzin Infanta Don Fran­
cesco di Paula , brata królewskiego. Z  tego 
powodu miała bydź u dworu wielka uczta, i  
była rzeczywiście, ale przerywana; dnia tego 
bowiem inkw izycja  ś. i  jezuicł czynili esta-

V)



tnie zabiegi dla zapalenia fanatyzmu niektó* 
łych  osób, lecz nadaremnie.

Gdy w Madrycie wypuszczano na wolność 
uwiezionych za zdania polityczne, złoczyńcy 
kor/ystaiąc z tey sposobności, chcieli okowy 
swe zgruchotać i uwolnić się. Rzucili się 
Wiec na trzech strzegących ich żołnierzy, roz­
broili i zabili; lecz nadbiegła straż główna, da­
ła do nich ognia i 39 tibiła: poczem reszta po­
wróciła do więzienia.

O powstaniu w  Barcelonie takie są dokła­
dniejsze szczegóły: -— „Jenerał C «stannos kapi­
tan jeneralny prow incji Katalonii zjednał był 
sobie przez umiarkowane i rosądne postępo­
wanie szacunek u Katalończyków; lecz poźmey 
jął się surowych środków w obchodzeniu się; 
przez co ten szacunek utracił. W  tem, dnia 
9 go marca rano dowiedziano się w Bareellome 
o powstaniu w Saragossie, a po południu, o po­
wstaniu W Tarragoaie; po czem lud zebrał się 
natychmiast , i poszedł hurmem do pałacu je­
nerała Castannos. Ten wydał odezwę, a przy 
niey ogłosił naypierwszą ustawę króla zwołu­
jącą poradników cl j ,Madrytu, którzyby mu po­
dali spoąoby polepszenia stanu królewstwa. Ale 
lud nie zważając na pogróżki jego, krzyczał niech 
żyle konśtytućya , i zaraz ukazały się chorą­
gwie narodowe. Domagał się potem lud, aby 
Castannos 1 biskup wykonali przysięgę na kon­
stytucją! zaprowadził jenerała do domu gieł­
dy, gdzie mu oświadczono, iż urzędowanie 
jego ustał), a na jego miejsce mianowano je­
nerałem Ydła- Campa,, po którego posłano do 
Frens, gdzie był na wygnaniu. Onto dowodził 
W M  idrycie, gdy Król wracał do stolicy roku 
1 8 14, a p.oźniey chciał przeciw niemu pocią­
gnąć, gdy konstytucyi nie zaprzysiągł. W y ­
puszczono potem więźniów stanu aa wolność 
a zres-tą, odbyła się rewolucja bez n a jm n ie j­
szego nieładu 1 niczyjego nieszczęścia..—  M ie­
szkańcy miasta Jonqueres poszli do miasta fran­
cuskiego Pertuis przy granicy, gdzie uściskali 
się przy okrzykach: niech żyje wolności z F ran­
cuzami, zowiąc ich starszymi braćmi co do kon­
stytucyi i wolności.66

Jenerał Eguia wielkorządca w  prow incji 
Grenada zn ikn ą ł, obawiając się zemsty ludu 
któremu dokuczał.

Nowy dz ennik madrycki nazwany el Consti- 
tu tione l umieścił krótką wiadomość o niektó­
ry  vh członkach junty tymcsasęwey hiszpań­
skie j, która urzędować będzie do zgromadze­
nia się stanów. I  tak: ■—  Kardynał Burbon, 
teras prezes rzeczonej junty, lubi cny jest od 
stytucyonistów. Był on członkiem rejencyi 
w roku 1 8 14, i  deputaoyi, która zjechała do 
"Walencji dla odebrania od Króla Ferdynanda 
V I I ,  gdy powrócił do kraju, przysięgi wierno­
ści konstytucyi. Po odrzuceniu przez Króla  
tey konsty tu c ji, zostawał dotąd w niełasce u 
niego.—  Billasteros wice prezes, wsławił się 
Sprzeciwieniem mianowaniu Lorda W ellingto­
na naczelnym wodzem woyska hiszpańskiego 
podczas woyny z Francją, i pięknemi usługa­
m i woyskowemi. Miejscem wygnania jego było
miasto YałUdohd   Mechoacan biskup Yalla-
dolid Jest bardzo światły. Był krótko ministrem. 
Nie cierpiała go in kw izyc ja ..—. 1 LardUabal

był członkiem najwyższego trybunału nstand- 
wionego przez stany, a  napisał szacowne dzieł* 
ko o występkach i karach.—  Y.Mdemoras, pre­
fekt walencyeński w  roku 18j 4 był prześla­
dowany od jenerała Elio i innych intrygantów, 
którzy namówili Króla do odrzucenia konsty­
tu c ji. —  Półkown k Sańcho, jeszcze młod , jest 
szacowany z rozumu i dobrych zasad. Zgoła, 
wszysćy są miłemi narodowi.

Mylnie rozgłoszono, jakoby w Madrycie dwie 
Gazety nadzwyczayne zaczęły dnia 9 marca w y­
chodzić. Omyłka ztąd zaszła, iż ta, która wy­
szła z rana, była z podpisem; z d ru ka rn i k ró ­
lewskie/, a którą ku wieczorowi, ale tęż, sarnę, 
wydano, była z podpisem : z d ruka rn i narada- 
wey. Rzecz ma, się iż n*  miejsce pierwszego pod­
pisu w  gazecie nadzw yczajnej dano poźniey, i 
dają codziennie, drugi podpis.

Dzienniki i  listy pryw atne z H iszpanii 
napełnione są opisami radości, ja k ie j lud do­
znaje z powodu przyjęcia konstytucyi przez 
Króla i połączenia się jego z narodem. Od  
chw ili tego pamiętnego zdarzenia, sposob m y­
ślenia Króla zupełnie się zm ienił. Okazuje  
się on teraz jak najgorliw szym  obrońcą kon­
stytucyi. N iektóre listy z M adrytu  donoszą, 
iż  nawet otoczony tłum am i zgromadzonego 
ludu, udał się do więzień inkwizycyynych, i  
tam osobiście więźniom zw iastow ał wolność. 
Pomimo jednak tego, zd.ije sę bydź przeko­
nanym, iż pamięć przeszłych czasów nie tak  
się łatw o daje zagład c ć w umysłach ludzkich, 
i  dla tego zapewne, jak głoszą, opuścić ma 
stolicę, udać się do St. Iłdefonse , i  tam  
mieszkać aż póki nie zgromadzą się stany. 
Zapewniają, iż oświadczenie Króla do narodu 
jest własnym pióra jego płodem. O to  jest rota  
przysięg i,którą wykonał stosownie do przy  
jętey konstytucyi.

„ J a  z Bozey łaski i przez konstytucją  
„ k ró l hiszpański, przysięgam na Boga i ś. 
„  Ewanjełtąę v iż  w iarę  rzym sko-kalicko-a- 
„  postolską u trzym yw ać , i bronić jey bę- 
,, dę , nie cierpiąc źadney in n e j w  króle- 
„  s tw ie ; i ż ’ polityczną konstytucją i prawa  
„  starannie utrzym ywać będę, i  we wszystkich

moich sprawach nie będę m iał nic innego 
„ n a  celu , ty lko  dobro i  pomyślność naro- 
„  du: iż  , źadney części królestwa nie odstąpię 
„  ani oddzielę, że nie będę domagał się źa- 
, , dnych pożyczek, tak  w  pieniądzach jako 
„  i płodach , bez zezwolenia stanów; iż nie 
„  przywłaszczę sobie n iczy je j własności, i  
„  przed wszystkiem baczyć będę na politycz- 
„  ną wolność narodu i  wolność osobistą ; a 
„  jeżeli tey przysięgi zupełnie lub w  części 
„  nie dotrzymam; wtedy naród wypowiedzieć 
„ m i może posłuszeństwo, i co przeciw nie pq- 
„ -stanowiłem , uważać za nieważne. 0 1  te -  
„  go broń mnie Paine Boże! lub jeżeli to u -  
„  uczynię, zrób mnie za to odpowiedzialnym .,,

W ed ług  konstytucyi , jednego ty lko  ty ­
tu łu  kró l ma używać , a tym  jest K ró l h isz - 
pański ;  inne zaś , k tóre sobie kró low ie nasi 
dawali, a które były wyliczeniem wszystkich  
prowincyy królestwa , tudzież ty tu ły  : K ró l
Jerozolimski , In d y js k i i  t. d. są usunięte.

W olno,D r u k o w a ć ,  I g n a c y  Reszka K o m ♦ G e a z ,  C t l - r z  w  W iln ie  w  D ru k a rn i R-.dakęyi
DODATEK



D O D A T E K  D O  G A Z E T Y  K U R Y E R A  L IT E W S K IE G O  N . 4 i i

W iln o  d n ia  5  k w ie tn ia  v. j*. ^ 2 0  ro ku .

H i s z p a n i  j a .  Pan Rubiąnes Grand hiszpański, m iano-
D n ia  10 marca tymczasowa Junta w y - w any politycznym naczelnikiem w M ąd ry -

dała taką odezwę do obywateli madryckich; cie, to jes t, -cywilnym gubernatorem pro-
W alecznr mieszkańcy M adrytu! w in c y i, wydał w imieniu K ró la  odezwę do

„ W  wielkich epokach nafodów nic w ię - mieszkańców M adrytu  , w  którey im  za 
„ c e y  nie odróżnia cnotliwych obywateli; spokojne i przyzw oite zachowanie się w  iin ie -  
„  wpośród zaburzeń nad porządek, a w pośród niu tegoż monarchy podziękował 
„  zmian polityczny cli, nad uszanowanie dla W szystko tchnie teraz w  Hiszpanii kon-
„  rządu, nakoniec nad wierność i wdzięcz- stytucyą. Płeć nawet piękna nosi konsty Ul- 
„itość Monarsze od chw ili, w, którey on zba- cyyne kapelusze , sukn ie , chustki i  t. 'p. 
„w ienne wydaje urządzen ia , od powiadające Przypinają sobie teraz wszyscy troykoloro- 
,, pow szedniej narodu chęci, i których skut- we kokardy. (Czerwone, żółte i białe).
,, kiem ma bydź pomyślność i szczęśliwość K onsty tuc ją  ogłoszono już i w  B lb a o .
„ lu d u . T e  są w ielkie praw dziw ie czyny, Jeden % liberalnych pa ryz kich dzienni-
„  które oznaczyły dzień 8 st 9 marca. Z a y - ków zowie teraźn ie jszą hiszpańską kon- 
„  mą one znakomite mieysce w  rocznikach stytucyą: D e m o k ra c ją , p o k ry tą  królewską
„  dziejów naszych, i  wzbudzą podziwieuie purpurą .
„c a łe y  Europy, Mieszkańcy Madrytu! P rzy  Gdy teraźn ie jszy  hiszpański m inister
„  wielkićm  przedsięwzięciu zaprowadzenia sprawiedliwości, k tó ry  do dnia ogłoszenia 
5, rządu konstytucyjnego w zyw a was Junta konstytucji zostawał na galerach, nie mógł 
9,do zachowania tych cn o t, które chlubnie naypierwszego rządowego postanowienia pod- 
„  w'as odróżniają od innych ludów świata, pisać z przyczyny powyciąganych na to r-  
,,  W sp ie ra jc ie  Monarchę w przedsięwzięciu, turach palców zes taw ó w , rzekł : Już tego
5, do wykonania którego czasu potrzeba. D a - odmienić wprawdzie n ie m o żn a , ale odzyska- 
„  waycie ciągle dowody szacunku dla tronu ją c  narodową wolność, zapomina się chętnie 
„ i  św ięte j osoby K ró la , Oddalcie wszelką o przeszłości
„nieufność, którą w was ź li ludzie mogliby Jenerał Ballasteros, k tó ry  w ięźniów  na
„  wpajać.; oddalcie wszelką niepewność i oba- wolność wypuścił, znał z własnego doswiad- 
„  w.ę. K r ó l ,  który w  krótkim  czasie tak częnia całą okropność n ie w o li, i  rów nież  
„o lbrzym ie  postępy w  zaprowadzeniu kon- był wprzódy męczony na torturach.
„  stytucyi u c zy n ił, cofnąć się juź me może.. K ro i w ybrał sobie za spowiednika, kano-
,, Jego w ierność, jego znajoma stałość, jego nika M arina, autora dzieła pod napisem: 1 e-
„  cnoty i wzgląd na samego siebie najlepszą o rya  S tanów , w  którem  wykłada początek 
„  są nam rę k o jm ią . Bądźcie przekonani, iź  tego zgromadzenia, i stosunki jego z swo- 
„  nadejdzie szczęśliwy dzień , W którym  bodami narodowe mi. W y b ó r ten podobał się 
„połączy się reprezentacja narodu, ta nay- w szystkim , i  jest niejako zaręczeniem , ze 
5, mocniejsza tronu obrona, i w  którym  król K ró l zaw inął do portu ocalenia , jakie m u  
„  z okazałością przynależącą się dostoyney szczere połączenie się z narodem zapew nia. 
„  jego osobie, złoży jey konstytucyjną piysy- N iec ierp liw ie  oczekują w  Madrycie na skutek, 
„sięgę. W ie lk i len dzień uczyni króla na- jaki sprawi po prow incjach wiadomość o
,, szego nay szczęśliwszym i naypotężniey- przyjęciu przez K ró la  konstytucji.
„  szym Monarchą, a naród hiszpański posta- Stany mają się zebrać w  połowie maja.
,,w i w  nay wyższym narodów rzędzie, na co Dnia i 3 lutego wszedł pułkownik Kiego
„ ju ż  sobie cnotami i bohaterskim duchem do miasta Grenady, skąd uciekł gubernator, 
,, zasiliź \ ł .  Postępując tym  sposobem w  po- arcybiskup i officialisci. Jenerał C ru z -M u r-  
„  rządku i spokoyności, przekonamy E u ro - geon,, k tó ry  nie chciał go puścić, opuszczo-
\ pę°, iż  jest lu d , który idąc drogą wolno- ny od żołnierzy umknął z adjutantami , a

’,ści nie zboczył z drogi cnoty.,, .3 ;ooo żołnierzy, którzy zrazu posłuszni b y -
W  Madrycie imieniem tym czasow ej l i  swemu jenerałow i, uściskali się z zwycięźca- 

Junty dnia io  marca 1820. m i swojemi. Arcybiskup murcyyski stanął 
Francisco Ballasteros vice-prezes. na czele re w o lu c ji dnia 29 lutego w  M u rcy i,

N im  woysko wykonało w  M adrycie p rz y - i  w raz z kap itu łą konstytucją zaprzysiągł, 
sięgę na konstytucją , wydał jeneralny ka- W  W a le n c ji powierzono naczelnictwo poli- 
pitan p ro w in c ji M ad ryck ie j odezwę , k tó - tyczne Panu Romero A lp u en te , a dowodź-  
rą  tak zakończył. tw o woyska pułkow nikow i T o rr iio s ; oba

,, W oysko jest tw ierdzą narodu, karność jęczeli w  w ięzieniu inkwizycyynem .
„  stanowi moc jego. Gała Europa, patrząca Gdy jenerał M ina wchodził do Pampeluny 
„ n a  w ielkie działania- nasze , z zazdrością na czele .5 ,000 wojowników, którzy daw niej 
„zapew ne uyrzy, iż  naród hiszpański um iał pod nim s łu ży li, wprowadzało go przeszło 
„  cały rząd swóy odmienić, niepodległość i  20,000 ludzi, rzucających na drodze płaszcze 

szczęśliwość zabezpieczyć, a to ani k ro - pod nogi tego rycerza, i współtowarzyszow jego. 
„ p l i  k rw i nie przelawszy.,, Potwierdza się, iź jezuici będą wywiezieni

D nia  i 3 ' lud rązern z w ojskiem  założył z Hiszpanii, 
kamień, na którym  konstytucją w y ry to , na Pogłoska, jakoby Anglicy wpływali do roz*
rynku zwanym  Pla/.a-m ayor, przy czćm ro z - szerzenia rew olucji w H iszpanii, jest płonna, 
dano drukowane oświadczenie królewskie. Zapew niają, iź więzienie ink wizy cyyne



Bareellonie ma bydź z gruntu rozwalone, a 
na iego mieyscu będzie wzniesiony pomnik je­
nerałowi Quiroga, oswobodzicielowi Hiszpanii.

Nadzwyczajna gazeta madrycka wychodzą­
ca z drukarni narodowej, oprócz wiadomych 
juz ustaw Króla pospołu z tymczasową juntą 
ogłosiła następujące: —  Pierw szą, przywraca­
jącą, w myśl przepisu konstytucji, dwa mini- 
sterya, jedno do załatwienia spraw publicz­
nych półwyspu hiszpańskiego, a drugie, spraw 
posiadłości zamorskich 5 pićrwsze powierzono 
tymczasowie Panu Garcia de la Torre , a dru­
gie Panu Gonzales Salmott. s— D fu g ą  , znoszą­
cą trybunały znane pad Nazwiskiem Rad. któ­
rych byt zgodzić się nie moźfe z konstytucją. 
Na ich miejsce przywraca się nay wyższy try ­
bunał s p r a w i e d l i w e ś c i , i wszystkie władze taż 
konstytucją utworźone.—  Trzecią  tegoi dnia, 
mianującą członków tegO najwyższego trybu- 
fcału, a te mi są osoby, które rada stanu d. i 4
maia r. 18 i 4  mianowała Czwarta  ustawa
urządza trybunał pierwszej instancji w M a­
drycie , i trybunał Alk ad Ów.

Minister sprawiedliwości rozesłał władzofn 
sądowym taką ustawę królewską: —  Pragnąc 
ja" okazać , jak mocno pragnę , aby ślachetny 
jnaród hiszpeAski używał odtąd dobrodziejstw  
nadanych mu przez konstytucją, a zatwierdzo­
ną przez stany, a którą zaprzysiągłem; oświad­
czyłem za zdaniem mianowanej przeze mnie jtm- 
fcy, iż odtąd wszystkie jey przepisy mają mieć 
zupełną móc swoję, a 'mianowicie, tyczące się 
osobistego bezpieczeństwa i  wolności druku: a 
przeto Junty cenzorskie jakie były r. 1814  tik 
półwyspie i Wprowincyach zamorskich, będą 
natychmiast przywrócone , 1 tem i samemi osó- 
bami osadzone, jakie mi były wówczas, aż pó­
k i ich stany, do których to należy, nie potwier­
dzą, lub do mianowania nowych nie przystąpią.

Junta cenzorska nie ma prawa roztrząsania 
pism przód ich wydrukowaniem, ani bronić ich 
ogłoszenia. Jest ona tylko niejako dyrekcją  
księgarską.

Minister przychodów rozesłał okolnik do 
Wszystkich dyrektorów celnych , w  którym u- 
Wiadamia, iż wolno wywozić bez naymnieyszey 
opłaty celney, czy to królewskiej, czy municy­
palnej, wszelkiego rodzaiu zboże, legumihy, 
suche owoce, wódkę, wiha, oćet i likwory.

Jeszcze dnia 15 stycznia pisał jenerał Frey­
re do jenerała powstańców Q uiroga  list, w  k tó ­
rym  go w zyw ał do odstąpienia ód swych Zamia­
rów  , a złączenia się ż monarchą, na co nastę­
pującą odebrał odpowiedź:

w Główney kwaterze S. Fernando d.
28 lutego 1820 roku.

•„ Jenerale ! Posyłając bez wstydny tWoy 
„ lis t  zapomniałeś zapewne, iź piszesz 
■„ do dowódcy wolnych Hiszpanów, do człowie- 
„  k a , który w obliczu świata przed i 4  dńiałni 
„  zaprzysiągł; iż  będzie wolnym lub umrze! L ist 
^  W Pana okazuje najw idoczniej twoję bez- 

wstydność i złośliwość; i na wieki skazi twóy  
„  charakter Okazuje przytem głupstwo i spro- 

śnv sposób myślenia wszystkich W Pana stron­
ników. 1 jakżeż? W P an śmiesz mi poda­
wać radę zdradzenia współziomków, którzy  

„  w ręce moje własne życie , wolność i  szczę- 
„  śliwość ojczyzny oddali! Oburzam się jak 
w najżywszym gniewem, znajdując podobne za-

„  sśdy w yryte W sercu Hiszpana! —  Jenerale!., 
„  ohydny takowy zamiar zaledwie mógłby za- 
y, jąć najnikczemniejsz-go człowieka, ale nie 
„ serce prawego obywatela. Przelawszy na pa- 
,, pier te twoje uczucia, dałeś mi p o w ó d  do 
„ zupełnego wzgardzenia tobą; jednak całą Nioja 
j, zemstą niech będzie; chęć stania ci się uży- 
„ tecznym .—  W zyw am  cię więc w imieniu 
„ ojczyzny, w imieniu wszystkich prawych H i-  
„ szpitiów, w mojem nareście , a ż e b y ś -przeszedł 

na stronę prawdziwych obywateli, i  złożył 
4, twóy urząd (dowództwo nad wojskiem k ró -  
„ lewskiem), który raczey niech zapłacony m e- 
jywolnik piastuje. W ted y  ofiaruję się wsta- 
„  wiać za tobą do przyszłego rządu stanów, 
„p rze z  wzgląd na twoje dawne zasługi. Z e -  

gnam cię jenerale ! Day przystęp do serca 
„ twojego prawdzie , i przekonaj się że potom- 
„ ność tych tylko skronie ozdobi bluszczem , któ- 
4, rz y  d la  oyczystych swobód umrzeć u m ie li.

Antonio (Ju ircga .

—  W i l n  o —

W  kościele X ię źy  Bernardynów W ile ń ­
skich odprawiło się w  dniu 18 marca żało­
bne nabożeństwo za duszę ś. p. Barbary  
z P ro zo ró w , w  pierw  szem zamężciu B uka- 
low ey, P osłow ej do A n g lii, w  powtórnem  
L ip s k ie j prezesow ej sądu głównego guber­
n ii m ińskie j, która dnia 3 marca z tego świa­
ta  zeszła — Zgon tey pani tem powszech­
n iejszy spraw ił smutek , iż  iest zawczesny, 
i  że ty le  m iała p rzy jac ió ł, ile znaiomycli.

Kurs wileń. na assyg. rubel sr-, 3 r . kop. 86; 
dukat hol. noWy r. 11, kop. 58 , stary r. 11 k. З9 
imperyal 5y r. kop. 5o.

z Krzemieńca dnia  20 m arca  1820 г.
Miasto nasze, mieszczące w  sobie lyceum  

w o łyń sk ie , instytut uposażony szczodmtą 
Najlepszego z Monarchów i  gorliwością o- 
byw ateli tych p ro w in cyy , coraz większego 
nabywa wzrostu i świetności. N ie tylko bo­
w iem  z W o ły n ia , ale i  z odległy 1Ь ok* ,ic 
garnie się tu  krajowa młodzież dla Korzy­
stania ż licznych i dostatnich naukowy h 
pomoc i  z przedm iotów dawanych w  tey 
celnieyszey w  naszych gnbermjach szkole, 
która już nie małą liczbę użytecznych k ra -  
joxvi obywateli wydała. Chęć bliższego ba­
czenia na wychowanie swych dzieci , ścią­
gnęła tu  dość znaczną liczbę zacnych fam i- 
Ііу  , które tu  składają jedno z nayprzyje- 
lńnieyszyrch tow arzystw . Obok nauk i um ie­
jętności dokładnych, mieszczą się tu  nado­
bne kunszta i przyjem ne talenta. Zb iór te ­
go wszystkiego żWabia tu  często osoby, k tó ­
re się światu ze swojey w  różnych przed­
m iotach biegłości dały poznać. Z  tego rz ę ­
du mieliśmy tu  przez przeciąg blizko dwóch  
tygodni Panią Catalani , którą z zachwyca­
jącego śpiewu wszystkie przedniejsze Euro­
py miasta znają. Przybyw szy tu  dnia 7 te ­
go miesiąca , obrała na danie koncertu dzień  
12 t. m ca , dzień którem u pół świata błogo­
sławi , dzień dorocznej pam iątki wstąpienia 
na T ro n  naszego ukochanego Monarchy» U ­



czucia pówszechney dla Niego wdzięczności, 
tern źyw iey serca wszystkich przejęły , gdy 
P . Catalani dała nam słyszeć H ym n  ku Jego 
chwale w  rossyyskim języku ułożony i  
w  Jego obecności w  Akwisgranie przez nią 
śpiewany. W  kilka dni po tem , dała P. Ca- 
ta lau i drugi ko n cert, na którym  równie, 
jak  i  na pierwszym  po pięć w ie lk ich  sztuk 
śpiewała.

Znawcy Europy przyznali juz nadzwy­
czajność jakowąś głosowi P . Catalani i zna­
ne jest ich  zdan.e o jey r- adkim talencie: 
dla tego nie będziemy tu  wystawiać w zru ­
szeń, jakich każdy, komu się dostanie roskosz 
jey słyszenia , doświadczać musi. A le żeby do 
wdzięku śp iew u, do utrzym ania wybitności, 
czystości i pełności tonów ,przy naysilnieyszem  
lub naysłabszćm wydaniu nayrozściągleysze- 
go głosu, we wszelkich jego przechodach i  
nayodlegleyszych spadkach , przyłączyć do~ 
ścigmenie skrzypców w  najtrudn ie jszych  
waryacyach Rodego, zdawało się coś nad­
ludzkiego i  wszelkie wyobrażenie przecho­
dzić.

Jeżeli wyższy talent, W rozległem mieście 
obfitsze może oklaski pozyskać, tedy osobi­
ste zalety lub przyw ary w ięcey na jaw  w m a- 
łćm  miasteczku wychodzą. I  pod tym  wzglę­
dem hayłepiey się P. Catalani wydaje. W o l­
na od wra d , ledwie niepospolicie tow arzy­
szących tego rodzaju talentom , jako to: nie­
równości humoru, zarozumiałości i  zbytecz­
nego w  sobie zaufania , P. Catalani u jm u ­
je publiczność skromnością swey postawy i 
jakowąś bojaźliwością, zdającą się potrzebo­
wać utUchy i ośmielenia. W  domu u p rz e j­
m a , naturalna i  szczera przynosi do kom - 
paniy grzeczną, przyjemną i  niewymuszoną 
wesołość, chętnie się prżycźynia do ożywie­
nia zabawy i sztukę tego posiada. Niegdyś 
Lady Ham ilton w  poufałych towarzystwach  
zadziw iała naśladowaniem, szczególniej w  u- 
kładzie d r& pery i, starożytnych posągów; P. 
Catalani postawami swerńi w  powaźney pan­
tom im ę zachwyca i przelewa w  widzów u -  
czucia , które chce w yrazić : słowem zaw ie - 
sza o sobie mniemanie: czy więcey jey czaru­
jący śpiew zadziw ia, czy więcey do niey przy­
w iązuje jey dobra dusza. % ia lem  p rzy ­
szło nam się z nią pożegnać, a podziw ie- 
nie i szacunek jakie po sobie zostawiła, m i­
ło  nam przesłać do mieysc, które ją jeszcze 
mieć będą, jak naszych uczuć świadectwo. 
D n ia  18 marca w róciła  do L w o w a , zkąd 
w krótce na Brześć wyjedz że do W iln a ,  a 
ztamtąd na Rygę do ołmdwóch stolic Ros- 
syi si^ uda. D la  towarzyszenia swemu śpie­
w o w i przy ^fortepianie podczas tey podró­
ż y ,  zam ów iła sobie JP, L  m och, niepospo­
litego w  tvm  względzie artystę, od kilku lat 
zamieszkałego w  Krzem ień u, (a rt. nadesłany)*

W  elkowy s i dn ia  5 marca.

D zień  26 zeszłego miesiąca februaryi dłu­
go pamiętnym będzie w  powiecie na zym , 
przez obchod pogrzebowy z tak w ie !{rą wspa­
niałością i  nakładem, jaki w kościele parafial­
nym  Strubnickim, otoczony rodzeństwem, 
fam ilią  i przyjaciółm i spraw ił J W  Jan B is- 
pink, marszałek starodubnwski, kaw aler orderu  
ś, Stanisława iszey klassy,dla najukochańszej

żony swojey, J W . Anny z M ikulskich Bisfcpfri- 
kowey marszałkowey starodubowskiey. Zgra*, 
madzona liczna fa m ilia , przybyli z obcych 
powiatów  dostoyni obywatele, zebrane som- 
siedztwo, zaproszone obóyga obrządków du­
chowieństwo!, wszystko to w  mnogiey się l i ­
czbie zebrało dla uczynienia ostateczney po­
sługi tey znakomitey damie, która idąc wzo­
rem  starożytnych Polek, um iała w  sobie po­
łączyć cnoty przykładney chrześcijanka, 
gorliw ey obywatelki, dobrey żo n y , c z u łe j 
m atki, przywiązaney siostry i krewueyą oras 
rządney i łaskawey pani domu. N ie iak wspa­
niałość katafalku. nie tak jasność lamp tys ią ­
ca gorejących w  ś w ią tyn i, zadziw iały p rzy­
tomnych widzów; jak hardzie j świetność 
otaczających trumnę osob płci óbóyga i ten źał 
powszechny , k tó ry  na wszystkich znać byłó  
twarzach, działał na umysły patrzących—  
Rozpoczęte jeszcze d godzinie c zw a rte j z ra­
na żałobne nabożeństwo po licznych wigiliach  
i  mszach, zakończył mszą w ielką W J X . kano­
nik Sturgulewski, dziekan i  proboszcz w ołko- 
w yski, kazanie m iał z powszechnem ukon­
tentowaniem  słuchaczów W JX .Ig n acy  H om o- 
lick i, kanonik i assessor konsystorza brzesko- 
unitskiego. Pod czas konduktu (któremu as- 
systowała fam dia i stu kapłanowr z  gorejącemi 
świecami) m ów ił celebrujący W J X . kanonik  
Sturgulewski i W lP .  Stefan M iku lski, kapitan  
woysk poi., Sędzia Gran. słomiń. rodzony sy­
nowiec J W . Marsz., pierwszy w im ieniu r e -  
lig ii i duchowieństwa, drugi w  im ieniu fa­
m ilii i rodzeństwa, oba w  czułych i rozrze­
wniających wyrazach, okazali, ile śmierć J W .  
marszałkowey jest zasmucającą obywatel­
stwo i fam ilią , po czćm przez ręce synovv 
i  dalszego rodzeństwa zdjętą trumna z ka tafal­
ku , zaniesioną została do mogiły, nad k tórą  
w  im ieniu sług i poddfinych pożegnał zw łoki 
dobroczynnej i  łaskawey pani* JP ui Racą re­
gent słonimski, plenipotent dpińu, naostatek 
w  pośród łkania i płaczu (po zasypaniu pia­
skiem oczu, wedle ceremoniału kościelnego) 
też same ręce, które niosły z kościoła, wpuści­
ły  do grobu ciało J W . M arsz, i  one ziem ią  
p rzykry ły—  Rów nież świetne nabożeństwo 
odprawiło się i  w  dniu następnym, które u -  
kończyło się mszą-śpiewartą w  greckim obrząd­
ku przez W J X . Centkowskiego,kanonika b rze ­
skiego celebrowaną i kazaniem przez W JX .S o -  
botkowskiego mianym. Cały obchod tegd 
świetnego pogrzebu ułożonym był przez nie­
utulonego w  żalu męża J W . marszałka staro- 
dubowskiego; którem u podobni z cnoty syno­
w ie  J W . P io tr marszałek wołkowyski i J W .  
Adam półkownik woysk. poi. Bispinkowie w e  
wszystkim dopomagali i o przystojne oraz o-, 
kazałe pochowanie z w łók na jukochańszej 
swey m atki najczulszego dokładali starania, 
łączyło się z n im i i  dalsze rodzeństw o, bó 
dla wszystkich droga jest zm afłey pamięć i w ie ­
cznie w  sercach przywiązanych trw ać będzie. 
Godna w iecznej chwały J W . Anna z M ik u l­
skich Bispinkowa marsz, staroduhowska,miała 
w ieku  la t 71, przeżyła w  m ałżeństwie blizko  
la t 5o, doczekała się wnukoW i  prawnukową  
i  kiedy cała fam ilia sposobiła się na ohchod 
uroczysty pięćdziesięcio letniego jey szczę­
śliwego ze znakomitym mężem pożycia* w ten­
czas właśnie podobało się Bogu, powołać ją  
г rzędu żyjących. [A rty ku ł nadedany )

W olno Drukować Ignacy  Reszka Kom. Cenz. C d . — w W iln ie  w D ru k a rn i fiedakcy i



i  S ie n n ic k i  i  Hiedebrandt właściciele fa b ry ­
k i K r ó le w s k ie j '  robót złotych i  jubilerskich w W a r­
szawie m ają zaszczyt uwiadomić prześwietną 
P u b lic z n o ś ć ,  iż na czas k r ó t k i  p rzyb y li do miasta 
tutej szego z dobrze dobranym zbiorem, w łaści­
wych im  towarów. M a ją  magazyn p rz y  u licy  
W ie lk ie j , w domie a ta r o zakonne go M ichela  
N um er 270.

j . F ryderyk  Besser p rzyby ły  z St. Peters­
burga na czas krótki do miasta tutejszego, ma 
honor uwadomić prześwietną Publiczność, że 
w jego magazynie inst/ umentalnym można na­
być za pnmierną cenę następujące rzeczy, świe­
żo sprowadzone, jako to: Fortepiany. pierwszych 
jnaystrów,* wszelkiego rodzaju instrumentu w o j­
skowe, wiolonczelle, w io liny  (skrzypce) i  t  d. stro­
ny  włoskie pierwszego gatunku. Równie też o- 
bruzy malowane, wonne rzeczy czy li perfumy, 
praw dziw ą wódkę kolońską, story i  paraw any  
do okien, noże angieUfcie i  wiele innych przed­
miotów , rysunki litograficzne A lexandra O rło­
wskiego. M a  magazyn p rzy  u licy  W ie lk ie j 
w domu starozhkonnego M ichela N  270.

1. Skutkiem dekretu M agistra tu  M . W iln a , 
dnia 2Ó 9bra 1819 roku w esćdywizyi majątku 
Obywateli. W ileń. Jana i  Reginy Birmanów ha - 
stałego, obwieszczam powszechność, iż  dom tych­
że B irm anów na u licy  Sawicz pod N . 5 i sytuo- 

j r y .  i  wszelka onych ruchomość zostaną z pu­
b liczne j lic y ta c ji wyprzedane, do jakowego a- 
ktu naznaczała się trzy  term ina: iszy dnia  i 4 , 
d ru g i dnia 16 i  trzeci ostateczny dnia  19 nad­
chodzącego mca a p ry  la  1820 roku, życzący więc 
takowy, dom i  ruchomość nab)dź raczą w powyż­
szych term inach na m iejsce położenia wy by­
wającego się domii jaw ić  się. 1820 roku mca 
m ai ca 24 dnia.

Jan  Tomkiewicz R. M . W . G.

i  Sąd Taxatorsko exdy w izorski spWniaiąc 
w arunki dekretem remUsyinym Z iem . P. Rosicń. 
przepisane, d o d ó b rK ie ja n w p c ie lio s ie ń . leżą­
cych fe b ru a r ji 10 drtia roku teraz w te rm in ie  
z obwieszczenia d la  usatysfakcjonowania wszy­
stkich w ierzyciel' , ja k  zeszJ- go Andrzeja tak też 
i  ża ł. Tomasza b rac i rodzonych i  ich żon Rum- 
szewiczow zjechawszy, inwenlacyą urzędową u- 
czyn ił, cały fundusz tychże Rumszewiczow w wie­
dzę swoją objąwszy ony w adm in i trą cyą  w po ło­
wie po Tomaszu Ramszewiczu d la  jego żony A n­
ton iny z Łukionsk ich  i  m a tk i D o m in ik i Rumsze­
wiczow, a dalszy JP  Jerzemu Godwoyszuwi Chor. 
wręczył, komornikom do ostatecznej pom iary  
przystąp ić za lecił, komportacyą wszelkich pism  
do obiektu sprawy konkursowej należnych w dniu  
3 5 marca z persystecyną Aroniedzielną do kartce- 
la ry i Z iem . aktowej Rosień. destynuował, w kolei 
gdyby do każdego wiadomości kogo to intereso- 
wać będzie doszło, przez trzyk ro tną  w Kur. L it .  
awizacyą , daje wiedzieć, ze te rm in  oczewisty roz­
b ioru  tey sprawy konkursowey z odkładu w dniu  
i  9 m aja  1820 r. determ inowany, iżby przed S ą­
dem exdywizorskim  do dobr K ie jan  zebrać się 
mającym , wszystkie strony z p re tensjam i stawali 
zapowiada,w przeciwnym zaś razie na w ie rzyc ie li 
nie do wodzących, w tym  term inie swoich p re łen • 
syow amissyą zapisze a na debitoroch etiam pod  
ich  niestanność summy wskaże.

Ig n a cy  Bucewicz Prez- Z iem  Rosień. i  Exd. 
D yo n izy  Paszkiewicz P iSarzZ iem - Rosien i  E x d . 
W incen ty  Ostrowski Sędzia Gro. R-Osien. i  E xdy.

1 Mateusz Zcłkowski Radny miasta W ilna  
skutkiem dwóch dekretów Sądu M ag is tra tu  m ia­

sta W iln a  dnia  11 marca  1818 roku jednego,
dn ia  21 ju r t i i 1819 roku drugiego, w exdyw izy i 
Starozak. Borucha i  żony jego Zakow, oraz M e-  
je ra  Zaka  zapadłych, wydelegowany, po dopeł­
nieniu inweritacyi na skutek poprzedmezego de­
kretu w dniu  1 m aja  1818 roku sporządzonej 
i  ocęnki wspólnie z guberskhn architektem W . 
Józefem Pousier i  członkiem z p o l ic j i , oruz u - 
żyiemi m a js tram i i obywatelami w dniu  25 ju -  
n ii  1819 roku czynionej, będę wyprzedawać z pu -  
bliczney lic y ta c ji dom częścią murowany częścią 
drew n iany , i  m l) n częścią murowany częścią 
drewniany pod N .  55 i 1 532 w W iln ie  na Sofia - t 
nikach położone. w trzech term inach to jest: dnia  
rj mca ap ry la  1820 roku pierwszym , ap ry la  9 
dnia tegoż roku drugim  i  ostatnim dnia  12 cp ry -  
la  1820 roku, życzący zatyrn nabj ć takowy m łyn  
i  domy na ustanowione term ina zechcą się ja ­
wić na miejsce ich lo k a c ji, oczem przez n in ie j­
szą trzykro tną awizacyą zawiadamiając własną 
podpisuję się ręką. 1820 mca ap ry la  1 dnia.

Mateusz Zołkowski R. M . W .

1. Trocka Dworzańska Opieka, na mocy U- 
hazów rządu Guberńskiego 'Wileńskiego, w za­
m iarze ryciileyszego wyręczenia z tnaiątków o- 
bywatelskich Trockiego p ttu  , zaległych skarbo­
wych podatków , przedsiębiorąc takowe m ają tk i 
pod opieką będące, jako to : j K a r aciszki W . 
Józefa Wrottnowskiego, 2 Kiermeliszki W . Józe­
f a  Krasnosielskiego, 3 M ine łgany W  W . Stra­
wińskich, 4  Szczukiszki tychże, 5 Моксіипу W . 
Jana M a y  żela, 6 B utry  mańce W . Józefa Ba- 
kowskiegó, i  7 Goyżuny W . Golejewskiego w m ia­
rę liczących się na onych remanentów, jedne na  
rok, a drugie na 3 la ta , przez publiczną lic y ­
ta c ją  wypuścić w arędę. Do odbycia takowej l i ­
c y ta c ji przeznacza następne term ina, .pierwszy: 
dnia  6 drug i dn ia  9 a trzeci ostateczny w  dniu  
12 następujące go mca kwietnia o czem. zawiada- 
miaiąc. Publiczność wzyw a, aby życzący wziąść 
pow yże j rzeczone m aią tk i w arędę, p rzyby li do 
miasta powiatowego Trok, na w yże j wspomnia­
ne term ina  , z odpowiedniemi do tego solenna- 
ściami.

Marszalek Troc. P tu  Kazim ierz Strawiński.
Sekr. Adam Kuce wic z.

1. Zvczący nab.ydź dobre włoskie skrzypce, 
może widzieć one w domie W . Rejenta Z ienko- 
wicza pod N. 205 obok Panien Bosaczęk, u 
mieszkającego łam  JPana Antoniego DalTOcca.

1. Koniczyna czerwona krajowa, i  angielska, 
fu n t  po złotych dwa, Cebule Am ar i  l l i s  ■ fo rm o -  
sissima, oraz Anemony i R anunkały j  ełne w ró ­
żnych kolorach zn a jd u ją  się do sprzedania w ma­
gazynie JP. Józefa Kop&cha.

i ,  Ponieważ lic y ta c ja  domu na łnbarach  
położonego w te rm in ie  oznaczonym dn ia  2 kw ie­
tn ia  m. t. nie ukończyła się, przeto rząd U n i­
w e r s y t e t u  przeznaczył jeszcze jeden te rm in  dn ia  
8 kw ietn ia na lic y ta c ją  przetargową, która się 
odbywać będzie, o godzinie  4 po południu w sa­
l i  posiedzeń tegoż rządu. O czem podaję się do 
pub liczne j wiadomości.

Sekretarz F e lix  M ierze jew ski.

1. W yjeżdża za granicę do Prus i  S axom i 
W ileńsk i obywatel L -yb o  Chaimowicz W ie r- 
bluński.

2 W yjeżdża za granicę do królestwa P ru ­
skiego i  Saksonii W ileński obywatel 3ey g ild y  
kupiec Berko Aronowicz Łappa z robotnikiem  
swoim Eliaszem  W ulfow iczem Kam ien iem  n a  
miesięcy a i*


